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1. WSTĘP

Podstawową zaletą stosowania drukarek termicznych drukujących 

zarówno na papierze termicznym jak i na zwykłym poprzez kalke 

termoczulą jest możliwość drukowania w ujemnych temperaturach. 

Zadne inne rozwiązanie z taśmą barwiącą lub tuszem nie może mieć 

zastosowania. Obecnie produkowane i sprzedawane termodrukarki 

powszechnego użytku pracują w temperaturach 0 40c3C. Związane 

lest to w zakresie niskich temperatur z predkością drukowania 

(czas nagrzewania sie elementu) zaś w górnym zakresie temperatur 

z właściwościami papieru termoczulego (zaciemnianie). Metodą 

poszerzrzenia górnego zakresu temperatur jest drukowanie poprzez 

kalk e termoczulą na zwykłym papierze. Metodą poszerzenia dolnego 

zakresu temperatur jest wstepne podgrzanie głowicy drukującej. Z 

rozeznania rynku wynika, Ze obecnie w kraju brak jest takich 

drukarek. Z analizy potrzeb stwierdzono, konieczność zastosowa-

nia takich drukarek w nastqpuiących wyrobach: 

- kasownikach biletów • 

- tachografach kolejowych, gdzie zastosowanie takiego rozwiąza-

nia w sposób zdecydowany uprości jego konstrukcig mechaniczną i 

obniży koszty produkcji zapewniając jednocześnie wysoką jakość 

wydruku rejestrowanych parametrów. 

- urządzeniach do kontroli pracy dozorców (czuwakach) na różnego 

rodzaju strzeżonych obiektach. 

- parkometrach stosowanych na odkrytych parkingach. 

Zgodnie z wnioskami etapu 1 niniejszej pracy, którego merytory-

czna treść została zdominowana przez perspektyw q ewentualnego 
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przyjecia zlecenia od WKD na opracowanie i wykonanie kasownika 

biletów w wagonach WKD, prace w niniejszym, 2 etapie zostaly 

podporządkowane temu celowi. Zaprojektowano uklad sterujący ma-

trycową termodrukarką zbudowaną w oparciu o wykonane w etapie i 

siedmiosegmentowe cyfrowe elementy termiczne. 

Przeprowadzono analize możliwości zbudowania w oparciu o te ele-

menty uniwersalne' EGT mogącej mieć zastosowanie w wyżej wymie-

nionych urządzeniach wykorzystujących zjawisko termodrukowania. 

Przeprowadzono techniczno-ekonomiczną analiz kontynuacji pracy. 

Sformuowano odpowiednie wnioski. 

• 
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2. ZESPOL STERLOppY MATRYCOWLCYFROVIO SIEDMIOSEGMENTOM ELE--

IRONICZNI() GLOWICA STERUJA,gil_MC7-

Na Rys.1 przedstawiono zespól sterujący matrycową cyfrową 
siedmiosegmentową elektroniczną głowicą sterującą MC7-EGT w za-

stosowaniu do zegara kontrolnego (czuwaka). Sterowanie MC7-EGT 

jest podobne do sterowania siedmiosegmentowymi wskaźnikami cyf-

rowymi typu LED. Podstawową różnicą lest fakt, że na wskaźniki 
typu LED napiecie zasilające podawane jest w sposób giggly, na-

tomiast na elementy termiczne ET matrycy MC7-EGT tylko w momen-

cie drukowania informacji. 

Układ sterowania MC7-EGT składa sig z generatora skali czasu 

zbudowanego na układach
Na wyjściu C9 generatora uzyskuje sig sygnał impulsowy o cze-

stotliwości 1Hz. Skala czasu jest zliczana w układach 
I. Na wyjściach układów F,G,H,I uzyskuje sig odpowied-

nio informacje w kodzie BCD o jednostkach minut, dziesiątkach 
minut, jednostkach godzin, dziesiątkach godzin. Układy J,K,L,M 

poprzez układy pamietaiące S,T,U,W zamieniają informacje przed-
stawioną w kodzie BCD na informacje przedstawioną w kodzie sied-
miosegmentowym. 

Wysterowanie wejść "1"; "2"; "3"; "4" powoduje wydrukowanie in-

formacji o czasie bieżącym. 
Przepisywanie informacji z układów zliczających F,G,H,I do ukła-
dów pamieciowych I,K,L,M jest blokowane w czasie dokonywania wy-

druku bramką X. 
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Analiza możliwości przetworzenia MC7 -  EGT w uniwersalgft 

Do rozważań nad tym zagadnieniem przyjgto urządzenia, które 

albo są przedmiotem opracowań w ORC albo w najbliższym czasie 

(wg przyjgtych planów) nimi bądą. SA to: 

a) kasownik biletów w wagonach WKD 

b) tachograf kolejowy 

c) czuwak (zegar czuwania).

d) parkometr 

Zostaną poniżej omówione podstawowe zasady pracy w/w urządzeń 

z punktu widzenia możliwości zastosowania MC7 - EGT. 

ad. a) Zadaniem kasownika jest drukowanie nA zakupionym bilecie, 

po włożeniu go do kasownika, odpowiedniej sekwencji cyfr. Ponie-

waż bilety sil drukowane na zwykłym nie termoczulym papierze, wy-

druk musi sig odbywać poprzez termoczulą kalką. Przy termodruku 

barwnik z kalki termoczulei jest w całości przenoszony na druko-

wany papier, wobec tego kalka musi być przed nastqpnym wydrukiem 

przesuniqta. Powoduje to bardzo szybkie zużywanie sig taśmy kal-

ki i konieczność jej cząstei wymiany co eliminuje możliwość za-

stosowania MC7 - EST w tym kasowniku. Dalszymi przeciwwskazania-

mi są kłopoty z wsuwaniem biletu pomigdzy listwą oporową a taśmą 

kalki. Jest to duża komplikacja mechaniczna,powodująca wzrost 

kosztów produkcji i eksploatacji. 

ad. b) Zadaniem tachografu kolejowego lest drukowanie wykresu 

chwilowej prądkości pojazdu, znacznika czasu oraz dwustanowych 

zdarzeń na przesuwającej sie taśmie. 
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Taśmą może tu być rolka papieru termoczulego lub zwyk lego papie-

ru zwinigtego razem z kalką termoczulq. EGT powinna skladać sig 

z linii o diugości równej szerokości taśmy,utworzonei z możliwie 

ggsto obok siebie umieszczonych termopunktów, sterowanych w za-

leżności od wartości prqdkości chwilowei,amplitudy znacznika 

czasu i stanu zdarzeń. W sposób oczywisty głowica matrycowa 

MC7-EGT do tego celu sig nie nadaje. 

ad. c) Zadaniem czuwaka (zegara czuwania) jest drukowanie na 

umieszczonej wewnątrz urządzenia, niedostqpnei • zewnątrz taśmie 

papieru termoczulego lub papieru zwyklego z termokalkq,czasu 

(godzina i minuta) uruchomienia czuwaka poprzez kontrolowanego 

strażnika. Uruchomienie czuwaka spowoduje wydruk czasu i przesu-

nigcie rolki taśmy na nastgoną pozycją. MC7-EGT nadaje sig do 

tego celu znakomicie. 

ad. d) Zadaniem parkometru jest wydrukowanie na odcinku taśmy 

czasu zajgcia miejsca przez parkujący pojazd. Przy opuszczaniu 

miejsca przez pojazd jest drugi raz drukowany czas i odpowiedni 

odcinek taśmy jest wysuwany dla oddarcia przez wiatciciela par-

kującego pojazd. Wydruk może być dokonywany zarówno na papierze 

termoczulym jak i na zwyklym poprzez termokalkg. MC7-EGT nadaje 

sig do tego znakomicie. 

Powyżej przeprowadzona,w oparciu o zasady dzialania kilku re-

prezentatywnych dla wykorzystania zjawiska termodrukowania urzą-

dzeń, analiza wykazała konieczność opracowania przynajmniej 

trzech typów EGT dla czterech typów urządzeń, czyki niemożliwoś-

ci zbudowania jednej uniwersalnej EGT. Zaproponowana w tej pracy 

MC7-EGT wraz z układem sterowania bgdzie mogła być z powodzeniem 

wykorzystana przy budowie czuwaka i parkometru. 

8 
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4.ANALIZA TECHNICZNO-EKONOMICZNA KONTYNUACJI PRACY 

Jako bezpośrednią kontynuaciq niniejszego zlecenia przewiduje 

sie prowadzenie prac w dwóch kierunkach 

a) Opracowanie czuwaka z zastosowaniem MC-7-ET. 

Zostanie bezpośrednio wykorzystana idea rozpoznanej w ninie-

jszym zleceniu termodrukuiącei głowicy matrycowej do budowy ze-

gara czuwania, kontrolującego prace, strażników. 

Przewidywany koszt opracowania 

i uruchomienia produkii czuwaka ok. 400 mln.zł. 

Koszt wytworzenia czuwaka 3,5mln.zi. 

Cena zbytu 5,5 i 6,5mln.zi. 

Wynika z tego, że zwrot poniesionych kosztów nastąpi po sprze-

daniu okolo 150 - 200szt. 

Cena podobnego urządzenia produkowanego w Niemczech wynosi 

10mln.z1.(loco w Polsce). 

b)  Opracowanie głowicy termodrukującei  dla tachografu kolejowego 

W ramach ciągłego rozpoznawania rynku termodrukarek, w czasie 

trwania 2 etapu pracy nawiązano kontakt z niemiecką firmą DATA 

MEGA produkującą termodrukarki m.in.typ DPT-4420 której głowica 

wraz z mechanizmem napgdowym może znal06 zastosowanie po nie-

wielkiej adaptacji lako EGT w tachografie kolejowym. Złożono za-

mówienie faxem ORC/507/92. 

Głowic termodrukuiącą w drukarce DPT-4420 stanowi linijka dłu-

gości 112mm zlożona z 640 termopunktów. Cała dlugot6 linijki zo-

stanie podzielona na 4 odcinki związane 

1. Drukowaniem czasu 

2. Drukowaniem wykresu znacznika czasu 

3. Drukowaniem wykresu prqdkości chwilowej 

4. Drukowaniem wykresów dwustanowych zdarzeA 
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kNa rys.2 przedstawiono schemat blokowy sterowania glowicą ter-

modrukuiącą tachografu: 

Kontynuacje prac związanych z modernizacją tachografu kolejo-

wego polegającą na zastąpieniu obecnej glowicy elektromechanicz-

nej glowicą termodrukuiącą przewiduje siq po wykonaniu i sprze-

daży serii informacyjnej. 

Szacuje sie, licząc ostrożnie, że zastąpienie przez EGT dotych-

czas stosowanej w tachografie glowicy elektromechanicznej spowo-

duje obniżenie kosztów wytworzenia calego tachografu o ok 2X." 

40 



5. WNIOSKI 

Przeprowadzone rozeznanie rynku głowic termodrukuiących,oraz 

analiza i próby układu sterowania zespołem MC7-EGT wraz z rozwa-

żeniem możliwości lego zastosowania pozwalają na sformuowanie 

naste,puJących wniosków: 

1. Można rozpocząć prace związane z opracowaniem konstrukcji i 

podjeciem seryjnej produkcji zegara czuwania (czuwaka) bazując 

na MC7-E6T. 

2. Istnieje techniczna możliwość łatwego i taniego zastosowania 

liniikowei głowicy termodrukuiącei w tachodrafie kolejowym na 

bazie termodrukarki typ DPT-4420 firmy DATA MEGA. 

It4 
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